25. de ipsis licibus, quæ fortè *inter ipsos Protestantes* super his causis versantur, neutriquam agatur, nec ad eosdem adeo, inter quos scil. nihil unquam hac de re tractatum fuit, legis hujus sanctio absque insigni absurditatis nota produci possit debeatve. Sanè enim ex Jctis notum abunde est, quod ad alias personas, quam inter quas inita, pœna non sint extendenda, sicut longa & Juris textuum, & Doctorum congerie demonstrare facile possumus, si id quidem nunc agere animus, nec ab aliis jam dudum præstitum esset. Vid. Zepper. *Cynosur. legal. cap. 11.* Potior illa nobis cura erit, ut in re præsenti, conducto uno alterove Jctorum, partim de ipso hoc IX. æquè ac XV. (de quo tamen *inferius plura*) *Instrum. Pac. §§. satis perspicue*, partim etiam de ejusdem *Articuli V.* circa redditus bonaque Ecclesiastica dispositione in genere loquentium, testimonio, ostendamus, malè comprehensam eodem, & inter *Catholicos* tantum atque *Evangelicos* factam conventionem, ad Controversias inter solos Protestantes agitatas produci, saltem, ut impactum ab Adversario quibusvis ab Ipso dissentientibus audacæ crimen hac ratione à nobis removeamus; quando certò confidimus, Virum elegantia morum æquè ac doctrinæ satis alioquin commendatum, non temperaturum sibi tantum posthac ab ejusmodi stili acrimonia, sed & ea, quæ pag. 22 differtat. suæ, nimio calore & erga causam, quam defendendam susce-

fuscepit, studio abreptus, jam effudit verba, expuncta optaturum, si alios quoque ut egregia dignationis doctrinæque Viros, ita nulli prorsus partium studio heic obnoxios, ab opinione sua discrepare animadvertat. Audiamus itaque *Jo. Frider. Rhetum*, Juridicæ Facultatis in Academia Francofurtensi ad Viadrum nuper Ordinarium, hodiè Electoris Brandenburgici Confiliar. Sanctor. qui ita haec de re *Lib. II. Institut. Jur. Publ. tit. I. §. 51.* Quoad bona Ecclesiastica, quocunque nomine veniant, sive sint redditus, sive fundationes, sive decimæ, ex possessione & perceptione I. diei Januarii estimantur imposterum INTER ROMANO CATHOLICOS ET PROTESTANTES, &c. Apertius autem mentem suam Idem prodidit *Dissertat. de Jure Statuum Imp. circa Sacra*, quæ & separatim, & inter *Disputationes Juris Publici*, in ordine II. edita extat, cap. IV. num. 6. hisce verbis: *Conformem me reddam ipsi Instrumento Pacis, quod in Artic. V. jus statuum imperii catholicorum et protestantium circa Sacra tradat, remittit vero jus protestantium inter se ad articulum VII. Conf. num. 18. ejusdem cap. & cap. V. n. 1.* Rethio jungimus *Jo. Deckberrum* Imp. Cameræ Judicij Advocatum & Procuratorem fatis celebrem, qui utut dubitanter quibusdam in locis & subobscure hac de re loqui videatur, procul dubio non tam quod legis sententia & intellectus eum latuerit, quam quod non ignota Ipsi fuerint agitatae super sensu Art. V. *Instrum. Pac.* inter Protestantes nonnullos Imperii Status lites & controversiae, alibi tamen fatis clare mentem suam aperit, quidque sentiat palam exponit. Sic enim *Consultat. de Pace Civilis Religioni in Instrumento Pac. data, Num. XLIX. L. & seqq.* postquam, connexionis rationem redditurus, in principio prefatus esset, *Huc usque de Juribus Augustanæ Confessioni addicitorum Evangelicorum & Reformatorum juxta Catholicorum placita stabilissimis se egisse, jam de Juribus Augustanam Confessionem vel invariataam, ut appellatur, Evangelicam, quam variatam, ut dicunt, Reformatam sequentium inter se, de quibus in Artic. VII. §. 1. & 2. dicendum esse, subjicit in seqq. pag. 242.* Eum sane excusari vix posse, qui omnem inter tres Religiones differentiam, itemque concordiam, fines urbisque Pacificationis inter Protestantes inter se sanci-

sancitos; & Protestantes ab una, & Catholicos ab altera; paribus omnino diversos negaverit &c. & pag. 245 seq. Inter Protestantes inter se concordiam civilem, unanimatem regiminum, scopum in Republica, non diversum, non discordem, presumendum, nisi quid in Artic. VII. qui tamen non adeo prolixus sensus & materie ei est, expresse, differentia constitutum: Artic. V. qui de Pace Civili INTER PROTESTANTES ET CATHOLICOS facta differit, legis principia, partium postulata, secutas conventiones, omnia, suis specialibus limitibus artissime continenda; ad Protestantes pacem inter se pangen-tes nulla, extra legem, ratione extendenda. Conf. Num. XXII. pag. 78. Num. XXIV. pag. 91. & Num. XLV. pag. 223. ubi & Juris & necessitatibus esse, ait, ut perpendatur §. 27. Artic. V. Instrum. Pac. male cum Art. VII. Compositiones Pacis inter Catholicos & Protestantes initas, & in Articulo V. promulgatas, cum iis que Protestantibus inter se, excluso Catholicorum interesse, placuere, committi. Neque omissendum hoc loco est testimonium JCtorum Academiarum Coloniensis, qui de pacis tractatibus in universum, adeoque de Osnabrugensi non minus, quam Religiosa Pacificatione, in terminis, uti loquuntur, ita respondent: quod dispositiones in tractatibus pacis ratione bonorum Ecclesiasticorum occupatorum facie, tantum locum habeant, si questio inter CATHOLICOS ET AUGUSTANAE CONFESSIONIS oriatur: tunc enim illae pro norma & Regula observande sunt, quas vero CATHOLICI SOLI INTER SE, vel etiam AUGUST. CONFESS. INTER SE, ratione predicatorum bonorum, privatas habent controversias, ea dispositiones Juris Communis relinquntur. apud Dietheir. Suppl. f. Tom. IV. Consil. Klockii 1/2, num. 63. Sed satis auditorium est & testimoniorum in causa legibus suffulta, totque rationibus stabilita. Unum tamen adhuc addemus, idque publicum, ex Deductione Evangelicorum in Causa Hildesiensi d. 19. Novembr. 1655. in Conventu Deputat. Francof. exhibita, ubi ita non procul ab initio differitur: Und ist. i. nicht weniger aus dem Friedens-Schluss selbst als den vorher gegangen Tractaten wahrzunehmen / daß der hohen Herren Paciscenten intention gewesen / den Resti- tutions-punct der geestl. in genere abzufassen / daß allen und jeden da- maligen und künftigen Beschwerden unter Catholischen und Augs-

spur

spurgische Confession · Reichs und Land-Ständen/ ohne exception und andere prætexten/ auf einmahl abgeholffen/ und auch alle der Samen alles Disputats und Misstrauen solte ausgerottet werden / Kraft Käyserl Antwort auf die Schwedische Proposition zu Osnabück anno 1645. art. 7. Instrum. Pac. art. 1. art. 5. princ. art. 17. &c. Qualia repetuntur etiam num. 5. d. l. verbis : Nachdem nun 5. die höchsthöchliche intention des Instrumenti Pacis, wie Anfangs angeregt gewesen / das ganze Religions-Werk unter Catholischen und Augspurgischen Confessions Verwandten dergestalt zu verwahren &c. apud Londorp. Tom. VII. lib. VII. cap. 202. num. 33. pag. 1077. & Harsdorffer. part. IV. des Deutschen Secretarii pag. 336. & 339. Unde jam argumentamur : Quicquid inter Catholicos tantum & Evangelicos conventum & transactum est, illud inter eosdem etiam tantum obtinet, nec extendi potest ad lites Evangelicorum vel Protestantium inter se. Atqui: de eo quod super Ecclesiasticis bonis mediatis in §. Quaecunque Monasteria, IX. num. 25. (idem dicendum de §. XV. sicut infra ostendetur) Artic. V. Instrum. Pac. hodie sanctum legitur, inter Catholicos tantum & Evangelicos conventum & transactum est. E. Inter Catholicos & Evangelicos tantum id obtinet, nec extendi potest ad lites Evangelicorum vel Protestantium inter se.

XXXII. Evidem cum Adversarius, hoc argumentum fatis speciosum esse, ipse haud invitus agnoscat, ideo omnes ingenii nervos, sed irrito, ut mox apparebit, conatu, eo intendit, quo amoliri illud a se & qualicunque responsione elidere queat. Ut autem eo feliciter succedat propositum, primo universalitatem propositionis majoris commentitia quadam evocari retundere nititur. Ait enim, eandem vel ex ipso Instrumento Pacis falsitatis convinci posse, in qua, ut alia silentio transmittantur, inter Protestantes & Catholicos conventum sit, ne quis alterum propter religionem aut bona Ecclesiastica, vi. bello, aut alio quoconque modo infestet, quemadmodum & istud Religionis quoque Paci fuerit inseratum; an itaque, pergit, patabit aliquis, permisum esse Protestantibus, sibi invicem ex his rationibus bellum inferre? cap. III.

**Instans
Adversarius.**
Cui respondeatur Dissertas. Sect. III. §. 1. Nam verò nimis imbelli hoc telum est,
quod

quod in nos nostramque sententiam contorquetur. Quanquam enim absurditatem hujus consequentiae & ipsi haud inviti agnoscamus, ea tamen non obstante, verum nihilominus esse & manere posset, quod conventio illa, ne quis alterum propter religionem vi, bello, aut alio quoconque modo infestet, ceu inter Evangelicos tantum & Catholicos inita, inter hos etiam obtinere solum debeat. Neque tamen existimandum est, concedi hoc ipso Protestantibus Imperii Statibus, sibi invicem propter religionem bellum inferre: cum violentiae ejusmodi atque invasiones non alius tantum Imperii Legibus, sed ipsis etiam communibus Juris scitis atque praeceptis prohibite jam dudum sint, ut per Westphalicæ Pacis Sanctionem, ejusque *Articulum V.* caverri ea de re necessarium haud fuerit. Et fallunt profecto fallunturque vehementer, qui mentem paciscentium unquam fuisse arbitrantur, ut vel omnes lites, quæ Imperii Ordines inter se committunt, per Instrumentum Pacis definitrent, aut omnibus quoque & singulis Imperii Statibus, interque hos ipsis etiam *Protestantibus & Evangelicis* inter se de causis & redditibus Ecclesiasticis forte disceptantibus, regulam atque normam, juxta quam componi hec litigia debeant, in hoc *Artic. V.* præscriberent, nisi fors & coeteras Statuum Imperii lites omnes, in Pacis illius tabulis decisas esse, quis dicere vellet. Sane enim, quid quantumve juris *Protestantibus*, circa redditus bonaque Ecclesiastica inter se controversantibus, competit, non ex *Instrumenti Pacis Articulo V.* quo nihil plane de hoc negotio actum reperitur, sed vel ex *eiusdem Artic. VII.* vel ex Jure communi metiendem astimandumque est. Quemadmodum etiam (2.) haud sequitur, quoniam inter coetera *Religiosa Pacis* capita id quoque provisum est, quod Catholicici Auguſtanæ Confessionis Statibus religionis intuitu nullam vim inferre debeant, ideo Protestantibus, eo quod illo tempore tale quid inter ipsos conventum non fuit, jus fasque fuisse, mutuas sibi hoc nomine injurias inferre, aut Ecclesiasticis quoque possessionibus se invicem deturbare: perinde, ac si aliis legibus & sanctionibus injusta hec & improba Statuum quorumcunque molimina vetita jam satis & represia non essent. Sed &

P (10.)

falsum

1848 De Redit. Eccles. ex alieno territ. inter Protest.

fallam (3.) est, quod in Instrumento Pacis inter Protestantes tantum, ab una, & Catholicos Imperii Status, ab altera parte, continentum sit, ne quis alium vi & bello aut alio quoconque modo infestet: contrarium enim constat evidentissime ex Artic. XVII. vers. Et nulli &c. 7. ubi disertis verbis cautum fancitumque legitur: ut NULLI OMNINO Statuum Imperii liceat jus suum vi vel armis persequi; sed si quid controversia sue jam exortum sit, sive postbac inciderit, unusquisque jure experiatur, secus faciens reus sit fracta pacis, adeoque nulla religionis ejusque diversitatis habita ratione, Catholicus contra Evangelicum, an contra Catholicum, & vicissim, Evangelicus contra Catholicum, an Evangelicum contendat, generalis hæc , atque sanctitatem dudum de Pace Publica Constitutionem confirmans, dispositio obtinebit: quem si & quoad restituendos in Ecclesiasticis ostenderit Dissertator, vicerit simul, & nos arena cedemus.

XXXIII. Quoniam ergo priori isti, pro infringenda majoris propositionis universalitate adducere exceptioni, nervus abunde, ut opinor, nunc est incisus, ideo properemus, quid porro

Allia obje- in medium adferat Adversarius, visuri. *Nec firmior;* (ita pergit
atio. d. l.) fundamente nititur altera vel minor propositione: non enim simpliciter verum est, Osnabrugæ aut in Artic. V. tantum inter Protestantes & Catholicos controversias esse sotitas: sed ut ex aliis multis locis, ita ex punctorum deliberandorum Osnabrugensium sexto, ibi: *Alle Transactiones* (pro quo in nostro Londorpian exemplo, ut & in Præliminaribus Pac. Imper. Part II. p. 89. Alle Transactiones, expressum est,) inter Catholicos & Evangelicos, & inter Evangelicos ipsos in Politicis & Ecclesiasticis juxannhillren. Vid. Londorp. Ad. Publ. Contin. Tom. V. Lib. II. c. 11, contrarium fatis appetit. Verum enim

Remove- vero hoc quidem uno loco [de reliquis, quæ heic jaçantur, tum videbimus, si vel prolata, vel ubi habeantur, indicatum saltem a Dissidente fuerit] neutiquam evincitur, quod in Artic. V. Instrum. Pacis, aliæ, præter illas, quas Augustana Confessionis Status cum Catholicis eo usque exercuere, lites decisa & consopite sint, multo minus autem propositum a nobis argumentum ultra sui parte hinc labefactatur. Loquitur enim illud [i.] non de

eo, de quo forte obiter *inter nonnulos Imperii Ordines* mentio facta, aut leviter tantum *tractatum* fuit, sed de eo diserte, de quo serio ante & magno utrinque molimine actum, tandemque *Evangelicos inter & Catholicos*, velut partes duas dissentientes, *contentum transactionumque* est. Unde incongrue admodum locum illum contra nos heic adduci, jam tum manifestum est. Praesertim, quoniam [2.] ne quidem inter Gravamina, communi Evangelicorum Imperii Statuum nomine concinnata, unquam relatus fuit ille articulus, sed in *Senatu tantum Principum Evangelicorum* [uti a Londorp. d.l. & in *Preliminari. Pac. Westphal. P.II.* pag. 89. diserte admonitum est] & quidem d. 10. Mens. Novembr. Anni 1645. [velut in jam alleg. *Preliminari.* annotatum reperio] in argumentum deliberationis venit. Unde & cum paulo post communi Evangelicorum nomine, Eorundem Gravamina scripto comprehensa mente Decembri ejusdem Anni [Pufendorf. Lib. XVII. § 107. & *Preliminari. Pac. d.l. pag. 92.*] exhiberentur, caput hoc plane omissum fuit. vid. ipsa Gravamina apud Londorp. d.l. cap. 14. & in *Preliminari. Pac. loc. itidem* jam *jam cit.* Neque potesta inter Gravamina & postulata mutuo inter partes agitata hujus rei vel levissima mentio unquam injecta amplius fuit. Quare eo minus dubitare licet, quod in ipsa *Pacificatione* quoque istius articuli nulla prorsus habita fuerit ratio; praesertim cum & transfigentium mens, ipsaque verba *transactionis*, & infinita rationes aliae, idem satis superque evincent. Quin & [3.] non de *litibus omnibus*, que vel inter ipsos Evangelicos viguerunt haecenus, sed tantum de *initiis inter eosdem transactionibus* [aut ut meum exemplar habere dixi, alten *traditionibus*] nunc infirmandis, actum ibidem fuit. Denique [4.] verba haec ex indice capitum, de quibus inter Evangelicos Imperii Principes tum temporis consultari cœpit, desumpta, etiam ideo invalide argumento nostro opponuntur, quod hoc de duobus saltē istis *Articulo V. J.P.* locis, quibus de bonis Ecclesiasticis mediatis, & redditibus Ecclesiasticis tractatum est, expresse loquatur, ostendi autem neutrā quam possit, neque probabile quidem sit, *transactiones* istas, de quibus rescindendis mentio inter alia ad deliberandum proposi-

ta, tum injecta ruit, de hoc præcise casu, atque his, de quibus nos loquimur, bonis egisse: quamdiu autem ab Adversario id non docetur, tamdiu etiam nihil contra sententiam nostram inde concludi posse, palam est; præsertim cum nulla prouersus sit consequentia: inter capita deliberationis pacificatoriaæ propositum fuit, ut transactio[n]es inter Evangelicos tollerentur, ergo quæ conceptis expressisque verbis in *Artic. V. Instrum. Pac.* inter Catholicos tantum ab una, & Evangelicos ab altera parte sancti fuere, etiam inter ipsos Evangelicos obtinebunt; cum tamen peculiares, & diversa plane dispositio[n]e, quoad Augustanae Confessioni adictos & Reformatos inter se consideratos, in Articulo VII. J. P. habeatur.

XXXIV. Quanquam vero vel unico hoc argumento, quod hæc tenus ab Adversarii impugnationibus, & aliquanto quidem prolixius, vindicavimus, satis superque comprobatum esse videatur, *paragraphum illum IX. num. 5. artic. V.* non de eo, quod *inter ipsos Protestantantes*, sed quod *inter Catholicos & Evangelicos* circa bona Ecclesiastica mediata juris esse debeat, unice agere, ne tamen vel color contrariae sententiae patronis superfit, quo fucum facere rerum imperitis queant, age, ipsum textum curatus nunc perlustremus, & ex ipsis ejus vicieribus interpretationem nostram immotis plane rationibus stabiliamus. Et principio quidem, cum de Statibus Imperii *Augustanae Confessionis* diserte hoc loco sanctiatur, omnia Monasteria, Collegia, Templa, Hospitalia &c, quæ Calendis Januarii Anni 1624. possederint, iisdem restituenda esse, aliud illico pro adstruenda sententia nostra inde desumimus argumentum. Etenim jus illud quo Augustanae Confessionis Status vigore hujus §. IX. num. 2. bodie gaudent, non *ahfolute, simpliciter, & quatenus inter se considerantur, sed Catholicorum Ordinum intuitu* unice iisdem concessum, & vicissim quod seq. num. 26. pro firmando Catholicorum jure disponitur, non nisi *respeclu Protestantium* ipsis indulsum esse, ex eo qui *privi statim subjicitur, jamjam cit. num. 26. ejusdem* [ut intelligas scilicet, unam eandemque sanctionem esse, quæ de *diversis quidem subjectis sive personis*, quæ gaudere illo jure debeant, de uno tamen

Argumen-
tum XI.

men nihilominus *obje^cto* & hic & illic agat, quæ nec sejungi adeo aut in partes scindi potuerit] *paragraph* evidentissime colligitur. Ita enim habent *posterioris* hujus versi, five numeri verba: *Omnia quoque* [quæ particula connexiva est, & precedentem legis dispositionem, ad *Catholicos*, eo, quo nunc sequitur, modo extendit] *Mona^{steria}, fundationes & fidelitas mediata, quæ die prima Januarii Anno millesimo sexcentesimo vigesimo quarto CATHOLICI realiter possederunt, possideant & ipsi SIMILITER, [quæ verba hujus dispositionis similitudinem & fere identitatem quoad objectum, cum antecedenti, satis arguant] *uit in AUGUSTANA CONFESSIONIS Statuum territoriis & ditionibus ea sita sint, &c.* Quemadmodum igitur hic *Catholicis* Imperii Ordinibus non nisi *in respectu ad Evangelicos*, ita & *His Catholicorum tantum intuitu* id juris est tributum, ut ex posse^ssione Anni 1624. bona corundem Ecclesiastica media^ta *estimari posthac & dijudicari* debeant. Sane enim cum in restitutione bonorum Ecclesiasticorum, de qua hoc præcipue loco tractatur, bina persona, restituens scilicet & restituendus, quos inter mutuus respectus & relatio est, intervenire debeant, & vero in priori quidem *versu §. hujus IX. de Evangelicis*, in *posteriori* autem de *Catholicis* restituendis agatur, satis intelligi inde potest, eadem ratione, qua *Catholicis* ab initio Anni 1624. *per Evangelicos* erupta bona Ecclesiastica, *Evangelicis* quoque intra istud temporis spatium *adempta a Catholicis* restituenda esse. Istamque interpretationem Historia Pacificationis Westphalicae, & universus ejusdem circa hunc *Articulum V. Instrum. Pac.* contextus; ipsaque Gravamina non inter Protestantes ipsos, sed *inter Evangelicos & Catholicos* unice agitata, eorumq; postulatorum capita, quibus nunquam lites illæ quas Protestantes ipsi inter se fovebant, leguntur insertæ, & Ipsorum Transigentium mens, & legis etiam verba, omnia, potentissime comprobant. Eximie autem etiam inde firmari amplius hic *Pacificatoræ Legis intellectus* poterit, quando *§. III. hujus Artic. V. num. 14.* perspicuis admodum verbis de bonis Ecclesiasticis cautum definitumque reperitur, quod *et seu CATHOLICI seu AUGUSTANA CONFESSIONIS STATUS* [qua ipsa oppositione satis manife-*

1352 De Redit. Eccles. ex alieno territ. inter Protest.

Iste indicatur, inter quos ea dispositio obtinere debeat, & inter quos hac de re ita conventum fuerit, tantum scilicet inter *Catholicos & Augustanae Confessionis Status*] die 1. Januarii An. 1624, possederint, omnia & singula, nullo plane excepto, ejus Religionis Confortes, qui dicto tempore in reali eorum possessione fuerunt, usque dum de Religionis dissidiis per Dei gratiam conventum fuerit, tranquille & imperturbate possidere debeant. Ex quo textu cum fatis patescat, quod comprehensa eodem de bonis Ecclesiasticis immediatis legalis sanctio, ex Paciscentium mente, non inter alios, quam *Catholicos & Evangelicos*, locum habere possit debeatve, quis neget, dispositionem de bonis Ecclesiasticis mediatis, quea in *eo ipso Articulo* proxime subiecta legitur, eodem etiam modo, & de iisdem plane personis intelligendam esse? maxime, cum a nemine haec tenus ullis, vel speciem veri habentibus rationiis, contrarium evinci potuerit.

Argumen-
tum XII.

XXXV. Sed aliud adhuc hic ipse locus cause nostrae suppedit argumentum: quando enim in §. hoc IX. num. 25. Augustanae Confessionis Status bona Ecclesiastica mediata inibi enumerata, que Anno 1624, prima mensis Januarii die possederunt, in posterum quoque possidere jubentur, donec controversiae Religionis amicabili partium conventione universali definiantur, quod & in fine hujus incisi istis verbis, donec controversiae Religionis composite furent, iterato adjectum est; sole meridiano clarius ex subiecta & repetita illa clausula elucecit, quod haec dispositio, non inter ipsos Evangelicos sive Augustanae Confessionis Ordines, sed tantum inter illos Imperii Status, qui in Religione ipsa multis modis a se invicem *dissentient*, locum habere possit debeatve. Quid enim absurdius, quam lites & controversias illorum Imp. Ordinum, qui in causa Religionis unam eandemque fidei professionem haec tenus fecuti, de bonis tantum Ecclesiasticis inter se disceptarunt, hoc pacto nunc, asserere, esse decisas, ut qui i. die Januarii illa possederint, etiam in posterum eadem possidere debeant, donec controversiae Religionis amicabili partium conventione definiantur. Certe inter quos nullae circa Religionem controversiae videntur, inter illos nulla haec tenus amica compositione, multo minus earum,

earum, quibus circa bona Ecclesiastica invicem forte colliduntur, aliarumque controversiarum ultimam decisionem ab ejusmodi eventu suspendere opus est, qui per rerum naturam nunquam existere potest, & contradictionem ipsis etiam verbis manifesto involvit. Inepta itaque, erronea, & ridicula prorsus eslet hæc restrictio & determinatio possessionis in lege adjecta; nisi de illis Imperii Ordinibus, qui diversa Religionis Sacra sequuntur, exaudiatur.

XXXVI. Quemadmodum igitur legalem hanc Instrum. Pac. dispositionem *Evangelicis contra Evangelicos*, γνωσίως tales, h. e. eos, qui invariatae, ut loquuntur, Augustanæ Confessioni addicti sunt, prescriptam suissè, nemo fanas mentis facile dixerit, ita nec majori jure de controversiis qua *Evangelicis cum Reformatis* circa bona Ecclesiastica forte intercedunt, intelligi eadem poterit. Etenim Reformati aut comprehenduntur in *Articulo V. J.P.* sub *Augustana Confessioni* addictis, prout non defunt, præter ipsos Reformatos, etiam alii, et Juris Publici præfertim Scriptoribus, id qui existimant. vide D. Rhetium *Disput. de Jure Stat. Imperii circa Sacra, cap. 5. num. 5. seqq. & Instit. Jur. Publ. Lib. 2. tit. 1. §. 41. seq. & §. 49. seq.* aut non comprehenduntur, quod aliis, non ignarisi, quid in ipsis Westphalica Pacis tractatibus motum super hac re & agitatum inter partes fuerit, videri posset. vid. Auct. *Hist. Pac. Westphal. lib. V. num. 37. seqq. num. 44. seqq. & in primis num. 51. Pufendorf. Lib. XVIII. Rer. Suec. §. 47. & alibi.* Quod si hoc, ad Eos, tanquam in lege omisso, omnino non pertinere illam dispositionem, appareat manifesto; sin illud, porro hinc sequatur necessarium est, quoniam nulla plane differentia inter Augustanæ Confessionis Status, sed nudè & simpliciter tantum eorundum mentione heic facta fuit, quod *Evangelicis* five *Lutheranis*, quos vocant, aut contra omnes Augustanæ fidei professionem secutos indistincte, aut contra nullos id quod hoc §. expressum est juris, competere debeat. At vero cum anteja invicta, ni fallor, ratione ostensum sit, quod inter *Evangelicos* s. *Augustanae Confessionis Socios*, qui vere & proprie tales dicuntur, ipsos dispositio hæc obli-

obtinere non possit; consequens huic est, quod nec inter illos & Reformatos locum eadem inveniat. Detur enim ulla differentia ratio, cur in his, qui sub uno & communi Statuum Augustanae Confessionis nomine hic comprehensi dicuntur, & de quibus etiam, nullo prorsus facto discriminé, aliquid in lege fanciatur, non unum quoque idemque obtinere, sed alii hoc, alii alio jure, circa illud ipsum caput, de quo in lege agitur, censerí atq; judicari debeant. Idem dicendum etiam de subjecta illa clausula & determinatione possessionis, *donec controversiae Religionis amicabili partium compositione universaliter definiantur*; nam & haec vel ad omnes perinde Augustanae Confessionis Consortes pertinet, vel ad nullos, eadem scilicet ratione, quoniam de omnibus indistincte affirmatur, quod tam diu debeant possidere, *donec controversiae Religionis compotiae fuerint*; Atqui, in anteecedentibus oftensum jam abunde est, & ex ipsis etiam verbis apparet, ad illos, qui Augustanae Confessionis Socii proprio dicuntur, clausulam istam spectare non posse; quare nec ad reliquos, qui vel qualicunque eius consortio censerí cupiunt, poterit pertinere. Et quam ab omni, non dicam veritate, sed verisimilitudine etiam & probabilitate alienum est, horum ipsorum, qui unum eundemque Sacrorum cultum habere, & sub una eademq; Religionis & fidei possessione in hac ipfa lege creduntur comprehensi, lites atque controversias, quas inter se forte nonnulli circa bona Ecclesiasticae fovent, *nono* hoc *Articuli V. paragrafo* decidas esse, sed ita, ut usque ad compositionem controversiarum Religionis (inter illos scilicet qui ejusdem Religionis esse, & unam quoque fidei formulam sequi dicuntur) decisio illa saltem durare atque valere debeat.

Argumen-
tum XIII. Porro quando hanc, quam jam diximus, decisio-
nem etiam clausulam, ipsaque res, de quibus loquitur, Mo-
nasteria nimirum, Collegia, Ballivias, Commendas, Templa, fun-
dationes, Scholas, Hospitalia & eorum redditus, totamque con-
textus seriem cum reliquis circumstantiis, paulo diligentius pon-
deramus, novum rursus, pro sententia nostra amplius firmanda,
exinde nobis surgit argumentum. Scilicet, cum, ringentibus ne-
quid-

quidquam & contradicentibus Catholicis, Evangelici haec tenus bonis ejusmodi Ecclesiasticis, qualia jam enumeravimus, manus paſſim injecſilent, eaque, ex ſuę Religionis iſtituto, uſibus faſris applicaſſent, lites iſſdem & controverſiæ ſuper hac re nunquam non a Catholicis mote ſunt, donec, ubi diu multumque ſuper hiſ cauſis inter ſe eſſent digladiati, Ferdinandus II. Imperator, promulgato Anno hujus ſeculi XXIX. Edicto, bona Eccleſiaſtica, poſt Transactionem Paſſavienſem occupata a feſcularibus, reſtitui juberet. Quo ipſo diſcordiarum faces in animis pluri- morum adeo non extincta, ut acrius accenſae potius & inflammatæ ſint. Et quanquam Caſar cum Elecṭore preeſertim Saxo- niae, conclusa Anno 1635. Pace Pragensi, medicinam iſti malo hac ratione querere laboraverit, quod bona Eccleſiaſtica ad XL. uſque annos a Protestantibus poſſideri eadem permittebatur, in caſſum tamen hi conatus cecidere, uſque dum in Conventu Oſnabrugensi tandem ſanciretur, ut, qui initio Anni 1624. bona Eccleſiaſtica poſſederit, eadem in perpetuum poſſidere, iisque pro arbitrio uti frui debeat. Quemadmodum igitur fatis ſuperque exinde apparet, quòd hæ circa bona Eccleſiaſtica diſſenſiones, non aliunde, quam ex iſpa Religionis diſcrepancia inter Proteſtantēs & Catholicos exortæ, bellicisque motibus arctiſime in- nexe & implicatae, & inſecuta demum Pacificatione Oſnabrugensi, ha ipſe, non alia, deciſæ & traſactæ fuerint; ita efficaciſi- me hinc concludere poſſimus: Quacunque controverſiæ circa bona Eccleſiaſtica non ex cauſa Religionis qua tali, ſed aliunde, v. c. ex capite ſpolii ante hos moṭus bellicos commiſſi, exortæ ſunt, illas in Pacificatione Oſnabrugensi neutiquam deciſas eſſe. Jam vero de liſibus illis, quas Status nonnulli Proteſtantēs circa bona Eccleſiaſtica inter ſe exercent, tuto licet affiſmare, quod nullo diſſenſionum circa Sacerorum cultum intuitu, aut ex cauſa Religionis qua tali, ſed vel ex capite ſpolii, vel alii ſimiſibus cauſis exortæ ſint. Proinde non potheſt non ſequi, eadem lites & controverſias in Inſtrumento Pacis Oſnabrugensi nequaquam compositas, ſed ex Jure Communi, aut certe aliunde, quam ex hiſ Pacis tabulis, decidendas eſſe.

Q (10.)

XXXVIII.

Argumentum XIV. XXXVIII. Et si proprius legem nostram intueamur, ejusque genuinum sensum accusationi mentis trutina perscrutemur, totidem fere novas, easque validissimas, rationes, quot ibidem leguntur verba, pro statum inanda nostra sententia hinc nobis subministrari, intelligimus. Ecce enim, cautum in illa est verbis expressissimis, quod haec, circa bona Ecclesiastica, deciso locum habere debeat, non attenit exceptionibus, sive ante, sive post Transactionem Passaviensem aut Pacem Religiosam reformatam & occupata fuisse dicantur. Cum vero exceptiones haec neutiquam inter Protestantes ipsos, sed inter Catholicos & Protestantes solum motae fuerint, illis scilicet ablata post Passaviensem Transactionem a Protestantibus bona Ecclesiastica medita restitui sibi postulantibus, His acriter iisdem contradictibus, sicut partim ex Historia Pacis Religiosa, Actisque Publicis, quae circa hoc argumentum, memorabili opere, Lehmannus publicavit, partim & ex ipsis Evangelicorum & Catholicorum, summa utrinque animorum contentione super hac re agitatis Gravaminibus (quorum ipsa verba jam supra a nobis adducta, sunt §.XXIII. & seq.) satis superque potest constare, firmissimum hinc argumentum necesse licet: Quod inter quoscunque Imperii Status illae, quas diximus, exceptiones nunquam motae, nunquam frequentate fuerint, inter eosdem deciso quoque controversiarum, hoc §.IX. comprehensa, locum habere non possit. At quis unquam vel fando accepit, Protestantes sibi invicem hoc nomine item intentasse, quod bona Ecclesiastica post Transactionem denum Passaviensem, non ante eam, alter occupaverit, proindeque restitui illa possessori anteriori debeant? Ego quidem, qui talia contra omnis historiae, Actorumque publicorum fidem sit asserturus, opinor futurum neminem. Quem patriarum rerum vel leviter peritum potest latere, arreptam fuisse hanc exceptionem ex Pace Religiosa a Catholicis, id solum ea cautum dicentibus, ut bona quidem cum temporis occupata retinere licet Protestantibus, una vero prohibitus eadem lege esse, ne qua porro post conditae Pacis hujus sacre tabulas occupare, aut in tuos, utut facros, usus convertere iidem sustineant. Qua in parte cum acriter semper Catholicis, & præci-

præcipue in Congressu Pacificatorio Osnabrugensi, contradicturnum a *Protestantibus* effet, conventum tandem decretumque ibidem fuit, ut, submotis rejectisque his exceptionibus omnibus, quæ *inter Protestantes & Catholicos* agitari haec tenus confueverant, res ista ex possessione Anni 1624. astimari & dijudicari unice debeat. Et sane cum ex ipsa Pace Religiosa, aut prava certe ejusdem interpretatione, hæc exceptio nata fuerit, Pax autem *haec inter Catholicos tantum & Protestantates*, non vero inter ipsos Protestantates, inita sit, oppido manifestum est, quod nec uti eadem commode potuerint Protestantates inter se, neque lites adeo Eorundem, quas de bonis Ecclesiasticis invicem forte exercent, hoc §. decisa & transacta fuerint.

XXXIX. Præterea etiam illud *eodem*, quem haec tenus explana-
navimus, *Instrum. Pac. loco* provisum est, quod licet forte bona
Ecclesiastica aliis Statibus jure Suffraganeatus, aut Diaconatus ob-
ligata fuisse dicantur, lites nihilominus circa eadem agitata ex
possessione Anni 1624. dijudicari debeant, quo ipso rursum mani-
festissimum redditur, quod dispositio hæc non inter Protestantates
ipos, verum inter *Protestantes & Catholicos* obtinere debeat.
Constat enim, & ex ipsis Statuum Gravaminibus longa serie in anteceden-
tibus a nobis recensitis, amplius ostendi potest, non a *Protestantibus*, sed a *Catholicis* tantum lites ejusmodi, super occupatis bonis Ecclesiasticis, *Protestantibus* quondam motas fuisse. vi-
de *supr. § XXVI.* ibi: *zu bemeldten Meits- Ständen (Catholicis scil. ut ex prioribus liquet) trugen &c.* Quare etiam *Catholicorum & Protestantium* dissidia hec solum determinata, Protestantum vero litigia, si quas existunt, inter se, sicut ab illis maxime diversa sunt, & ex alio prorsus fonte profluxere, ita ex aliis quoque principiis erunt decidenda.

XL. Dehinc isti, circa bona Ecclesiastica mediata, sanctioni Argumen-
etiam hoc adjectum est, quod eadem valere debeat, non attentis, *tum XVI,*
sed irritis prorsus exceptionibus, quæ ex introducendo alicubi loco-
rum exercito interimistico desimi possent. Que verba itidem *Ca-*
tholicorum hac in parte moliminibus opposita fuisse, *Evangelico-*
rum Gravamina satis superque docent. Ibi enim diserte queri-
monias

monias movent *Evangelici* Status, quod *Catholici* haec tenus bona Ecclesiastica mediata, a Clericis suis tempore Transactionis Passavensis, sive naturaliter, sive civiliter, sive intermisstice possessa, eripere sibi tentaverint causati, in illis quidem bonis jus reformati *Evangelicis* neutiquam competere. Vid. ipsa hanc in rem supra adducta Gravamina §. XXII.

Argumen- XLI. Denique quando porro subjungunt, hancque decisio-
tum XVII. nem observari jubent Pacificatores, *irritis prorsus anterioribus*
aut secutis pacis generalibus aut specialibus, *vel litibus motis,*
causisive decisis, vel etiam decretis, mandatis, rescriptis, paritoris,
reversalibus, litispendentiis, &c. ex ipsa Pacis historia demonstrari
 abunde potest, istam quoque clausulam machinationibus &
 postulatis Catholicorum unice fuisse oppositam. Annuebant enim
Hi quidem in ihsen Gegen-Vorschlägen Anno 1646. exhibitis, ut
 bona Ecclesiastica mediata Anno 1627. ab *Evangelicis* possessa, ad
 XL. Annos iisdem relinquenterur, sequentia tamen ab hac con-
 cessione ducebant excipienda. Jedoch sind hiervon diejenige geist-
 liche Güter, welche zwar Anno 1628. der Augspurgischen Confessions,
 Berwands Stand in Besitz gehabt seithier aber der damahligen Inn-
 habung gehabter titulus erlossen und expirati, wie nicht weniger den
 Catholicis in ein und andern *particular*-Fall am Käfserl. Hof-
 oder Cammer-Gericht zuerkannt / und dann wo neben dem Religion-
 Frieden noch andere absonderliche Verträge aufgerichtet / billich aufzu-
 nehmen / und es bey vorberührren Decisionen und Erklaßnüssen aller-
 dings bewenden zu lassen/ auch was wider die *particular*-Vertrag für
 Eingriff und Bergewaltigungen geschehen/wieder aufzuhaben/ und alles
 in den Stand zu setzen/darinn es vermdg solcher Vertrag seyn solle/ und
 die bishero wieder dazu kommen/ dabej zu erhalten / apud Londorp.
 Tom. VI. Lib. III. cap. 31. pag. 40. b. & seq. Verum his Catholicorum
 postulatis neutiquam acquieverunt *Evangelici*, poscentes, daß
 bloß dahin solte gesehen werden/ ob die Evangelische Anno 1618. qua-
 cunque Anni parte in würcklicher possession sich befunden / unerachtet
 des theils Orten eingeführten Interims, und vor und nach ergangenen
 particular Verträgen/ litispendentien/ rerum decifarum und der-
 gleichen &c. in ihren Gegen Erklärungs-Puncten apud Londorp. d. l.
 cap.

cap. 33. pag. 45. a. n. 18. & secundum hos etiam litem decisam esse, ipsa Pacis formula, quæ hodie extat, satis ostendit. Ut adeo licet forte generaliores hæ clausulæ videri queant, ex dictis tamen & ex mente Pacificatorum abunde eluceat, amoliendis tantum injustis *Catholicorum*, circa bona Ecclesiastica ab *Evangelicis* possefa, postulatis tum temporis easdem oppositas, & exinde etiam di-
judicandas esse.

XLII. Quamvis autem quæ hacceps enumeravimus argumen-
ta, ita comparata sint, ut judicio omnium, nisi fallor, corda-
torum & qui a partium studio heic remoti sunt, vel ad pertinacissimum adverbarium convincendum sufficere queant; auctarii
tamen & velut corollarii cuiusdam loco etiam hoc adjiciemus:
Quod Pacificatio haec in ejusdem tabulis passim, & speciatim quo-
que in *hoc* §. IX. n. 25. *Transactionis* nomine insigniatur; cui con-
sequens utique est, cum tales conventiones strictissimi juris, adeo-
que factæ cum una persona ad aliam extendendæ non sint, uti
communiter docent, magna rationum & testimoniorum con-
gerie adstrucatum certatum eunt J.Cti. vid. e multis Wesenbec. part.
I. *Conf. 15. num. 4.* & part. 2. *Conf. 75. num. 34. seq.* Brunnem. *Conf. 161.*
num. 50. seq. Mev. *Conf. 69. num. 13.* & 14. qui de publicis Transa-
ctionibus, quibus nititur quies publica, id in primis verum esse
notat, part. 2. *decis. 74. num. 3.* jung. I. 31. *Cod. de Transact.* & I. 27.
§. 4. *D. de pacif.* ideo terminum Anni 1624. definiendis litibus *Ca-*
tholicorum & *Protestantium* in Instrumento Pacis præstitutum, ad
illa litigia, quæ circa causas bonaque Ecclesiastica nonnulli forte
Protestantes inter se exercent, extendi neutiquam debere. Certe
vi transactionis, que per Pacem fieri solet, illæ solum controver-
sæ sopitæ & sublate censendæ sunt, que bello nonnulli implici-
tæ & innexæ fuerunt. Quoniam vero dissensiones, quas Prote-
stantes nonnulli inter se fortassis agitaverunt, *qua tales*, causas a
bellicis hisce Germanie motibus plane habuerunt separatas, sicut
aliquoties jam admonitum fuit, quis dubitet, easdem etiam hoc
loco prorsus alienas, neque sub dispositione Instrumenti Pacis
comprehensas esse.

XLIII. Evidem rationem hanc ut elidat Adversarius, non
 „se urgere id velle, *ait*, quod alias in talibus casibus allegari solet:
 „leges scilicet & Constitutiones quae ad observandam Pacem Pu-
 „blicam pertinent, quam latissime esse interpretandas, uti hoc in
 „simili adductum legatur a Consiliariis Electoris Palatini apud Leh-
 „mannum. *de Pace Relig. Act. Publ. Lib. II. cap. 17. pag. 285.* Sed dato,
 „non concessio (*ita pergit,*) legem hanc esse strictissimi Juris, exin-
 „de tamen aliud nihil induci posset, quam quod verbis textus sim-
 „pliciter inhærendum, iisque ne minimum quidem aut adden-
 „dum aut detrahendum sit; jam vero non eum, qui verba hæc:
 „Quaecunque Monasteria: item, *eadem omnia & singula: non attentis*
 „exc. prioribus: *unicum solumque hujus transactionis, restitutionis ob-*
 „*servantie que futuræ fundamentum sit: ex alienis territoriis, & simi-*
 „lia, univerfalia esse statuit, sed illum potius, qui universalia hæc ver-
 „ba, contra ipsorum reique de qua loquuntur naturam, ad illas tan-
 „tum restringere vult controversias, quæ inter Catholicos & Au-
 „gustanæ Confessionis Status intercedunt, exclusis reliquis, a stri-
 „cta verborum interpretatione recedere contendit, *Cap. III. Dis-*
sertat. Sect. III. §. 6. pag. 25.

XLIV. Etenimvero si qua forte usurpatum a nonnullis fuit
 illud, de interpretatione Constitutionum ad Pacem Publicam per-
 tinentium latissime facienda, axioma, non alio certe sensu ab iis-
 dem unquam intellectum est, quam quod illa quæ Pacem Publicam
 ledunt quietemque turbant, facile censeantur prohibita, ea
 scilicet ratione, ut hostilitates omnes atque violentia eo melius
 præcaveantur, qua etiam mente Palatini Consiliarii eodem usi sunt
 in libello illo apud Lehmannum *d.l.* nimirum ut conficerent hinc,
 Magistratum illa molimina, qui subditos suos Augustanam fidei
 professionem secutos multis modis affligant, duriterque habeant;
 & vim quoque ad eosdem extirpando adhibeant, neutiquam ju-
 sta, sed Religiose Paci omnino adversa esse. Quid vero hæc ad
 lites, quarum legitima in Judicio disceptatione Pax quiesque pu-
 blica adeo non temeratur, ut non alia potius via sit, qua hostilita-
 tes omnes motusque in Imperio publici præcaveri tutius queant?

Sed

Sed intetlexit fasis Ipse Diffrator, quam debile causæ fuit præsidium reponi in hoc canone queat, ideoque eundem se urgere nolle, ait, melius & efficacius fundamentum ex universalibus tex-tus verbis pro fulcienda sua sententia defumi posse, falso persuasus. Habet enim certe & ista universalitas terminos suos atque limites, subiectam nempe materiam, de qua sermo est, ultra quam extendi verba, utut universalia, non debent, nisi confusione rerum omnium viam aperiri, simul & legibus quibusvis perversissimum sensum affingi velis. Ponamus enim, de omnibus & singulis consensualibus contractibus in universum legem quandam promulgatam esse; an ad mutuum quoque & depositum, aliaque similia negotia eandem producemos, ideo quod universalis fuerit ista sanctio? nemo quidem sanus id dixerit, cum & menti legislatoris, ipsique recte rationi adversa foret ejusmodi extensio. Et certe hanc argumentandi rationem si sequamur, verendum omnino est, ne conventiones, pacta, transactiones omnes, quacunque etiam cura atque cautione initæ conscriptæque, in pravum detorquentur sensum, imo callidis hujusmodi & falsis interpretamentis eludantur penitus atque subvertantur. Pariter & cum solidissimis rationibus adstructum anobis antea fuerit, de controversiis solum *inter Catholicos & Protestantes* sermonem heic esse, frustaneum plane & tantum non cavillatorium foret, si ex particulis quibusdani universalibus, Pacis Instrumento hinc inde insertis, sed ad subiectam materiam semper & ubique attemperandis, contrarium sensum elicere quis & exculpere vellet. Quia de re infra fortassis uberior differendi erit occasio.

XLV. Et haec, quæ de restrictiori interpretatione hactenus Argumen-diximus, eo magis etiam locum sibi heic vindicabunt, quod terminus ille Anni 1624. in Instrumento Pacis definitus, in odium potius quam favorem *Protestantium* constitutus fuerit, indeque restringi magis, quam ampliari eorum intuitu debeat; quam in rem digna sunt, que adscribantur verba *Judicii Generalis Extemporanei de scripto Brunsvic. Cœlensi contra Elector. Brandenburg. in causa Lockum &c. in fin.* Was das Religions-Werk benötigt so haben die Evangelischen viel Ursachen, den terminum de Anno 1624. mehr

zu refringieren als zu extendiren bevorab Thnen solcher wider Willen aufgedrungen worden / und zwar in favorem Catholicorum, quæ & notanda idcirco monet D. Schilter Lib. VII. egregii de libertate Ecclesiar. German. Operis, cap. 13. § 4. p. 110. Ne id nunc urgeamus, difficilius semper procedere interpretationem quæ extendet, facilius quæ arcet, ut loquitur Grotius Lib. II. de Jure Belli & Pac. cap. 16. §. 20. Conf. Pufendorf. de Jur. Nat. & Gent. Lib. V. cap. 12. §. 17. cuius rei ratio in eo forte querenda est, quod, causa legis inventa, quæcumque ea fuerit, an casu dato insit nec ne, solummodo expendimus, & si non insit, sed cestet, ipsam coatinuo legem cestare, & restrictivæ adeo interpretationi locum esse, concludimus. At vero, quoad extensionem legum, causam & rationem indagatam in casu proposito locum habere etiam videntibus, nondum tamen extendere legem concessum est, sed circumspicere antea non perfunditoria curiositate oportet, an contraria Legislatoris voluntas probari, vel ob exoriens legis viatum & imprudentiae argumentum, præsumi queat? quam ipsam considerationem sœpe numero non ita in proclivi esse, recte monet Nomicus Pacemutus Analyticophilus, s. Vincentius Placcius de JCto perfed. cap. V. §. 10. Quanquam nobis quidem pro fulcienda ea sententia, quam verba pariter & mens legislatoris manifestissime probant, ad restrictivam interpretationem confugere minime, sed illud tantum providere necessum sit, ne qua & menti Pacificatorum, & omnibus bona interpretationis regulis adversa admittatur extensio; saltem cognosci hinc poterit, quam difficulter extensiva legum interpretatio concedi soleat, quæ ideo monere hoc loco Dissentientem, non intempestivum duximus.

MEMBRUM III.

Argumenta specialia , ex §. XV. num. 45. 46. & 47.

Art. V. Instrumenti Pacis deprompta , per-
tractans.

COM-

COMPENDIA.

*XLVI. Facto ad §. XV. J. P. inde; petita argumenta progres-
su, proponuntur Gravamina Ec-
clesiastica Evangelicorum, &
quid ad ea responderint Catho-
lici, summatis narratur.*

*XLVII. Repetunt sua Grava-
mina Evangelici, alias Pacis le-
ges proponentibus Catholicis, sed
rejetas a Protestantibus.*

*XLVIII. Ultima Catholicico-
rum & Evangelicorum Decla-
ratio.*

*XLIX. Deducitur hinc argu-
mentum (20.) De redditibus bo-
norum Ecclesiasticorum inter Catho-
licos tantum & Evangelicos
ut disceptatum, ita & trans-
actum esse.*

*L. Superiori recensita argu-
menta generalia hic repetenda,
& in memoriam revocanda.*

*LI. Accurior §. XV. ejusque
num. 45. & seqq. evolutio.*

*LII. Argumentum (21.) de-
sumptum a connexione num. 47.
cum membro antecedenti bujus
§. per particulam implicativam
etiam.*

*LIII. Argumentum (22.) Per
ceteros Status Imperii in Art.
V. J. P. §. IX. num. 47. non alios*

*posse intelligi, quam Catholicos
cum Catholicis, & Protestantes
cum Protestantibus super redi-
tibus Ecclesiasticis litigantes.*

*LIV. Obiectio Adversarii :
Per verba num. 47. §. XV. ex a-
lienis territoriis non Catholicorū
tantum, sed omnium om-
inimo Imp. Statuum territoria
indigitari.*

*LV. Cui respondetur 1. Quo-
rumnam Imp. Statuum territo-
ria heic velint intellecta Pacifica-
tores, jam satis Eosdem expo-
fuisse, cum in procēmio, tum aliis
Articuli V. locis, quibus hec ver-
ba non contradicant.*

*LVI. Respondetur 2. Etiam
de decimis hoc ipso loco eadem
verborum generalitate dispositum
esse, que tamen dispositio
tantum inter Catholicos & Pro-
testantes obtineat.*

*LVII. Respondetur 3. Precul
dubio Evangelicorum, aut alia
equipollente voce d. l. usos fuis-
se, & uti debuisse Legislatores, si
Eorum etiam controversias inter
se b. volutissent decisas.*

*LVIII & LIX. Proposta ab
Adversario §. XV. interpretatio
examinatur, & refellitur varie.*

XLVI.

Postquam igitur §.IX. num.25. *Articuli V. Instrumenti Pacis* ita haec tenus entucleavimus, ut nemini facile dubium superesse queat, quin unice ibidem controversiae Catholicorum & Protestantium, quas circa bona Ecclesiastica diu multumque eousque inter se agitaverant, decisae & composite sint; sequitur, ut ad penitiorem quoque §.XV. num. 45. 46. & 47. ejusdem *Articuli evolutionem*, ubi quid circa redditus bonorum Ecclesiasticorum ex alieno territorio debitos juris esse debeat, cautum provisumque est, & in quo magnum causa sua praesidium collocare videtur Adversarius, nunc accedamus. Quod ut rite fiat, præcipua Catholicorum & Evangelicorum postulata atque Gravamina, quæ circa hanc rem, priusquam certi quid de eadem definiretur, in Conventu Osnabrugensi agitata fuerunt, hoc quoque loco enarrare ante omnia constitutimus. Ita enim firmiter nobis persuasum est, genuinam Transigentium & Pacificatorum mentem non aliunde rectius, quam ex illis, qua compositionem Pacis antecelfere, mutuis disceptationibus, condisci posse, sicut jam *supra* admonitum a nobis fuit. Ut ergo disserendi initium faciamus, *Evangelici*, ob redditus ex alieno territorio debitos, in *Gravaminibus suis Ecclesiasticis*, quæ Anno 1645. Legatis Cæsareis in Conventu Osnabrugensi obtulere, sequentibus verbis fuerunt consequentiæ: